
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.298, 07 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191036047201851. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
instalação de estrutura metálica para suporte de forro de gesso acartonado. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 7/6/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00026-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 7/6/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 19/6/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° L

4H^, DE $ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.057561/2018-20, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Laila Milena Nery Silva 5314-7 (laila.milena(ô!mpdft. mp.br) 

2 Wesley Santana Ribeiro 3435-9 (wesley.santana@mpdft.mp.br) 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° t| j , DE DE ^TAÀÁA3 DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 

processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 

âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de maio de 2015, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Ord Nome Mat Cargo Data de logresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 
ADÉLIA MARGARIDA MASSINMO 

RIBEIRO 
4853 

ANALISTA DO 
MPU/PERÍCIA/ ARQUITETURA 

05/05/2015 05/01/2018 05/05/2018 05/05/2018 

2 CHARLINE BARBOZA ROCHA 5203 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TEC 

ADM/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

19/05/2015 19/01/2018 19/05/2018 19/05/2018 

3 DEVAPI SOUZA SAMPAIO 4859 ANALISTA DO MPU/DIREITO 25/05/2015 25/01/2018 25/05/2018 25/05/2018 

4 FRANCISCO LOIOLA DA SILVA 4857 ANALISTA DO MPU/DIREITO 19/05/2015 19/01/2018 19/05/2018 19/05/2018 

5 HAYDEA DANTAS BARRETO 4847 ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/05/2015 04/01/2018 04/05/2018 04/05/2018 

6 
LEVI FRANCELINO DE MORAIS 

JÚNIOR 
4860 

TÉCNICO DO 
MPU ADMINISTRAÇÃO 

29/05/2015 29/01/2018 29/05/2018 29/05/2018 

7 
MANOELA ISAURA LUNA 

VIANNA DE OMENA 
4855 ANALISTA DO MPU/DIREITO 14/05/2015 14/01/2018 14/05/2018 14/05/2018 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W\XllX\nn\POtíTARIAS\Fi;t;íi.in PrfirVilíSrin - Hr>molrwaí-3rv17 . Minuta /ic Pnrlaria - Turma MAIO 7(11 S Hor 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <H X '»
 DE

 Ok DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.044294/2018-21. 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 311/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° 4 43 , DE OÇ> DE JUNHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.042053/2018-47, 

RESOLVE: 

Aposentar por invalidez a servidora LUCIANE SOUSA CUNHA, 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 3010-4, com proventos 

integrais, em razão de estar acometida de doença especificada em lei, com fundamento no 

art. 186, I e § Io, e art. 188, ambos da Lei n.° 8.112/90, no art. 40, § Io, I, da Constituição 

Federal, e no art. Io da Emenda Constitucional n.° 70/2012, sem prejuízo do percebimento 

de 10/10 (dez décimos) de FC-02, a titulo de Vantagem Pessoal Nominalmente 

Identificada (VPNI), bem como de 17% (dezessete por cento), a título de Adicional por 

Tempo de Serviço, os quais deverão ser incorporados aos proventos. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DÈTCASTRO ARAUJO 

Z:\2M8\DG\PORTARIAS\Aposentadoria\07 - Aposentadoria - LUCIANE SOUSA CUNHA 08191.O42O53-2O18-47.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
8,

 0
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^CjCj , DE Q G DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.055010/2018-21, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA, Técnico 

do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 

matrícula 3335, licença para tratar de interesses particulares, até 31/12/2018, a contar de 

27/8/2018, com fundamento no art. 81, inciso VI, c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\Licenca sem Vencimentos - Interesse Particular\LUClVALDO QUEIROZ DA COSTA doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 262018......................................................................... p. 2
Portaria 440/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 441/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 442/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 443/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 444/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 262018
	Portaria 440/2018
	Portaria 441/2018
	Portaria 442/2018
	Portaria 443/2018
	Portaria 444/2018

	Sumário

